15

		      УТВЕРЖДАЮ
заместитель председателя Региональной
энергетической комиссии Кузбасса

О.А. Чурсина

ПРОТОКОЛ № 65
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КУЗБАССА

31.10.2023                                                                                                                    г. Кемерово

Председательствующий – Чурсина О.А.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Ермак Н.В., Гусельщиков Э.Б., Овчинников А.Г., Малюта Д.В. (голосовал заочно).

Кворум имеется.

Приглашенные:
[bookmark: _Hlk83037723]Бушуева О.В. – начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Ланщикова М.С. – ведущий консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Умников И.А. – главный консультант отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетики Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Щеглов С.В. – генеральный директор ОАО «АЭЭ».

Участие с помощью видеоконференцсвязи по вопросу № 5 повестки заседания:
Мещерякова И.В. – представитель ООО «Эдельвейс М».

Повестка дня:

№

	Вопрос

	1.
	Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям
ООО «КузбассЭнергоСеть» энергопринимающих устройств «КДВ Яшкино» по индивидуальному проекту

	2.
	Об установлении ОАО «Промышленнаярайгаз» розничных цен
на сжиженный газ, реализуемый населению для бытовых нужд на 2024 год

	3.
	Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям ООО «Кузбассоблгаз» на 2024 год

	4.
	[bookmark: _Hlk113263439][bookmark: _Hlk93325901]Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям ООО «Кузбассоблгаз» за 3 квартал 2023 года

	5.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической
комиссии Кузбасса от 30.06.2020 № 121 «Об утверждении производственной программы в области обращения с твердыми коммунальными отходами и об утверждении предельных тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов ООО «Эдельвейс М» (Мариинский муниципальный округ)» в части 2024 года

	6.
	[bookmark: _Hlk524946066]Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов
в сфере холодного водоснабжения АО «Мариинский ликеро-водочный
завод» (Мариинский муниципальный округ)»

	7.
	Об утверждении производственной программы в сфере холодного
водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду
АО «Мариинский ликеро-водочный завод» (Мариинский муниципальный округ)

Чурсина О.А. ознакомила присутствующих с повесткой дня и предоставила слово докладчику.

Вопрос 1 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «КузбассЭнергоСеть» энергопринимающих устройств
«КДВ Яшкино» по индивидуальному проекту»

Вопрос снят с рассмотрения.

Вопрос 2 «Об установлении ОАО «Промышленнаярайгаз» розничных цен
на сжиженный газ, реализуемый населению для бытовых нужд на 2024 год»

Докладчик Умников И.А. согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Установить ОАО «Промышленнаярайгаз», ИНН 4240002390, розничную цену на сжиженный газ, реализуемый населению для бытовых нужд в Промышленновском муниципальном округе с доставкой до потребителя, на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 в размере 123,75 руб./кг с НДС.
2. [bookmark: _Hlk59198087]Установить ОАО «Промышленнаярайгаз», ИНН 4240002390, розничную цену на сжиженный газ из групповой резервуарной установки, реализуемый населению для бытовых нужд в Промышленновском муниципальном округе, на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 в размере 123,75 руб./кг с НДС.

В материалах дела имеется письменное обращение от 30.10.2023 № 13 за подписью генерального директора ОАО «Промышленнаярайгаз» В.А. Шаврина с просьбой рассмотреть вопрос без присутствия представителей общества. С уровнем розничных цен на сжиженный баллонный газ согласны.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 3 «Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям ООО «Кузбассоблгаз» на 2024 год»

Докладчик Овчинников А.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 2 к настоящему протоколу) предлагает:

[bookmark: _Hlk26200488][bookmark: _Hlk533490932][bookmark: _Hlk533489960][bookmark: _Hlk533490856][bookmark: _Hlk533491482]1.	Установить с 01.01.2024 по 31.12.2024 плату за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям ООО «Кузбассоблгаз», ИНН 4205244870, с максимальным расходом газа, не превышающим 15 м³/час, с учетом расхода газа газоиспользующим оборудованием, ранее подключенным в данной точке подключения, для заявителей, намеревающихся использовать газ для целей предпринимательской (коммерческой) деятельности и с максимальным расходом газа, не превышающим 5 м³/час включительно, с учетом расхода газа газоиспользующим оборудованием, ранее подключенным в данной точке подключения, для прочих заявителей, согласно приложению № 3 к настоящему протоколу.
Размер платы за технологическое присоединение к газораспределительным сетям применяется  при условии, что расстояние от газоиспользующего оборудования до газораспределительной сети с проектным рабочим давлением не более 0,3 МПа, измеряемое по прямой линии, составляет не более 200 метров и сами мероприятия предполагают строительство только газопроводов (без необходимости выполнения мероприятий по прокладке газопроводов бестраншейным способом и устройства пункта редуцирования газа) в соответствии с утвержденной в установленном порядке региональной (межрегиональной) программой газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, в том числе схемой расположения объектов газоснабжения, используемых для обеспечения населения газом.
Размер платы за технологическое присоединение к газораспределительным сетям не применяется при подключении (технологическом присоединении) не более одного раза в течение 3 лет газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, при условии, что в населенном пункте, в котором располагается домовладение заявителя, проложены газораспределительные сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а также при наличии у таких лиц документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом право на домовладение и земельный участок, на котором расположено это домовладение.
[bookmark: _Hlk89417510][bookmark: _Hlk147235071][bookmark: _Hlk119247110]2.	Определить выпадающие доходы ООО «Кузбассоблгаз» от осуществления технологического присоединения газоиспользующего оборудования заявителей, указанных в абзаце первом пункта 1 настоящего постановления, за 2022 год в размере
1 591 284,98 рублей (НДС не облагается).
[bookmark: _Hlk89416803][bookmark: _Hlk89417700]3.	Определить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения, не покрытых финансовыми средствами, получаемыми ООО «Кузбассоблгаз» в результате установления тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, а также получаемыми от иных источников финансирования при подключении  (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляется без взимания с них средств при условии, что в населенном пункте, в котором располагается домовладение заявителя, проложены газораспределительные сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а также при наличии у таких лиц документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом право на домовладение и земельный участок, на котором расположено это домовладение, на 2024 год в размере 127 120 тыс. руб. (НДС не облагается).

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 4 «Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям ООО «Кузбассоблгаз»за 3 квартал 2023 года»

[bookmark: _Hlk113263406]Докладчик Овчинников А.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 4 к настоящему протоколу) предлагает утвердить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям ООО «Кузбассоблгаз», ИНН 4205244870, газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляется без взимания с них средств при условии, что в населенном пункте, в котором располагается домовладение заявителя, проложены газораспределительные сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а также при наличии у таких лиц документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом право на домовладение и земельный участок, на котором расположено это домовладение, за 3 квартал 2023 года согласно предложению докладчика (приложение 1 к экспертному заключению).

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 5 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.06.2020 № 121 «Об утверждении производственной программы в области обращения с твердыми коммунальными отходами и об утверждении предельных тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов ООО «Эдельвейс М» (Мариинский муниципальный округ)» в части 2024 года»

Докладчик Ланщикова М.С. согласно экспертному заключению (приложение № 5 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Скорректировать производственную программу ООО «Эдельвейс М» (Мариинский муниципальный округ) в области обращения с твердыми коммунальными отходами, согласно приложению № 6 к настоящему протоколу
2. Скорректировать предельные тарифы на захоронение твердых коммунальных отходов ООО «Эдельвейс М» (Мариинский муниципальный округ) на период с 01.07.2020 по 31.12.2025, согласно приложению № 7 к настоящему протоколу.

Расчеты представлены в приложении № 8 к настоящему протоколу.

В материалах дела имеется особое мнение от 30.10.2023 № 93 за подписью директора ООО «Эдельвейс М» И.В. Мещеряковой представленное на официальную электронную почту Региональной энергетической комиссии Кузбасса 31.10.2023 в 13:28 (приложении № 9 к настоящему протоколу).

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 6 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере холодного водоснабжения АО «Мариинский ликеро-водочный завод»                          (Мариинский муниципальный округ)»

Докладчик Чурсина О.А. предлагает установить АО «Мариинский ликеро-водочный завод» (Мариинский муниципальный округ), ИНН 4213003050, долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду на период с 01.01.2024 по 31.12.2028 согласно приложению № 10 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 7 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду АО «Мариинский ликеро-водочный завод» (Мариинский муниципальный округ)»

Докладчик Чурсина О.А. предлагает

[bookmark: OLE_LINK1]1. Утвердить АО «Мариинский ликеро-водочный завод» (Мариинский муниципальный округ), ИНН 4213003050, производственную программу в сфере холодного водоснабжения на период с 01.01.2024 по 31.12.2028 согласно приложению № 11 к настоящему протоколу.
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению № 13 к настоящему протоколу;
3. Установить АО «Мариинский ликеро-водочный завод» (Мариинский муниципальный округ), ИНН 4213003050, одноставочные тарифы на питьевую воду, с применением метода индексации на период с 01.01.2024 по 31.12.2028 согласно приложению № 12 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Члены Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:

         _____________________Овчинников А.Г.

         _____________________Ермак Н.В.

         _____________________Гусельщиков Э.Б.

_____________________Малюта Д.В.

Секретарь заседания: _____________________К.С. Юхневич